UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Kocarová Klára

**Některé aspekty autorského práva na
jednotném digitálním trhu Evropské**

Unie

aktuální vývoj

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: JUDr. Petra Žikovská

Tematický okruh: Právo k nehmotným statkům a právo autorské

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1. 12. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 198 373 znaků včetně mezer.

rigorozantka

V Praze dne

Obsah

1 ÚVOD..... 5
2 REFORMA AUTORSKÉHO PRÁVA 9
3 NÁVRH SMĚRNICE O AUTORSKÉM PRÁVU NA JEDNOTNÉM DIGITÁLNÍM TRHU ... 12
3.1 Proces modernizace autorského práva v EU..... 12
3.2 Návrh DSM směrnice, představení..... 15
4 VÝJIMKY Z UŽITÍ AUTORSKÉHO DÍLA 16
4.1 Platná právní úprava, problémy 16
4.2 Výjimka k vytěžování textů a dat 19
4.2.1 Užití díla při vytěžování 20
4.2.2 Platná právní úprava 21
4.2.3 Návrh DSM směrnice, znění schválené Komisí v září 2016 23
4.2.4 Pozměňovací návrhy výborů Evropského parlamentu 26
4.2.5 Návrh DSM směrnice, znění schválené Evropským parlamentem v září 2018..... 28
4.2.6 Shrnutí 28
4.3 User generated content 29
4.3.1 UGC jako autorské dílo, autorský obsah uživatelů..... 31
4.3.2 Alternativní reformní návrh 33
4.3.3 Vývoj UGC v EU..... 38
4.3.4 Návrh řešení..... 39
5 OPATŘENÍ K DOSAŽENÍ ŘÁDNĚ FUNGUJÍCÍHO TRHU V OBLASTI AUTORSKÝCH PRÁV 55
5.1 Příčiny problémů trhu v oblasti autorských práv 55
5.2 Návrh čl. 13 DSM směrnice, znění schválené Komisí v září 2016 56
5.2.1 Problematické aspekty čl. 13 57
5.2.2 Návrhy řešení..... 75
5.2.3 Alternativní způsob ochrany autorských práv: content ID 77
5.3 Návrh čl. 13 DSM směrnice, znění schválené Výborem pro právní záležitosti v červnu 2018 79
5.4 Návrh čl. 13 DSM směrnice, znění schválené Evropským parlamentem v září 2018..... 85
5.5 Shrnutí 88
6 ZÁVĚR..... 90
7 SEZNAM ZKRATEK 93
8 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 94

9 NĚKTERÉ ASPEKTY AUTORSKÉHO PRÁVA NA JEDNOTNÉM DIGITÁLNÍM TRHU EVROPSKÉ UNIE, AKTUÁLNÍ VÝVOJ 108
9.1 Abstrakt 108
9.2 Klíčová slova 109
10 CERTAIN ASPECTS OF COPYRIGHT IN THE DIGITAL SINGLE MARKET OF THE EUROPEAN UNION, CURRENT DEVELOPMENT 110
10.1 Abstract..... 110
10.2 Key words..... 111

1 ÚVOD

Evropská unie již v roce 2014 deklarovala potřebu vytvořit jednotný digitální trh, tzn. trh umožňující a podporující fungování zákonných mechanismů za současného využití nebo alespoň reflexe digitálních technologií. Jednotný digitální trh by měl být prostředkem pro zajištění ekonomického růstu, podpory rozvoje společnosti a zachování konkurenceschopnosti Evropy.

Jedním z poměrně významných komponentů, které je k dosažení tohoto cíle potřeba modernizovat, je autorské právo. V evropském právním prostředí tradičně uplatňované principy jako je dlouhotrvající automatická ochrana autorských děl, systém udělování licencí, vymáhání autorských práv nebo katalogizace výjimek z užití autorských děl se spolu s technologickým pokrokem stávají mnohdy neefektivními a zcela neudržitelnými. Způsob realizace autorských práv tak není schopen zajistit kvalitní právní ochranu nositelům autorských práv a zároveň není transparentní ani přístupný pro jejich konzumenty. Kromě těchto dvou skupin tradičně dvoustranného vztahu autor-uživatel se však autorské právo musí vypořádat s dalšími subjekty které do něj nově vstupují. Těmito subjekty jsou poskytovatelé služeb informační společnosti (dále jen „ISSPs“).

Ačkoli nelze říci, že by EU zcela zaspala v reflexi informačních technologií (některé nejpalcivější otázky zákonodárci nemohli déle opomíjet a přinesli mnohá relativně funkční řešení), razantnější zásah do struktury autorského práva se očekával právě v rámci tvorby jednotného digitálního trhu.

Evropská komise v září 2016 v rámci širšího portfolia dokumentů k modernizaci autorského práva představila návrh směrnice o autorském právu na jednotném digitálním trhu¹ (dále jen návrh „DSM směrnice“). Ten se téměř okamžitě stal terčem hlasité kritiky a pozměňovacích návrhů, ale

¹Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady COM(2016) 593 final ze dne 14. 9. 2016 o autorském právu na jednotném digitálním trhu, In: EUR-Lex [právní informační systém]. Úřad pro publikace Evropské unie [cit. 1. 10. 2018].

dostalo se mu i silné podpory ze stran skupin subjektů, jejichž postavení návrh posiluje.

Tato práce pojednává o prostředcích modernizace autorského práva zvolených legislativci právě v návrhu DSM směrnice. Záměrem není poskytnout úplný přehled navrhovaného znění směrnice, jako spíše vybrat některé problematické, popřípadě nedostatečně upravené mechanismy. Tato práce zejména prostřednictvím prezentace názorů odborné veřejnosti zkoumá, zda jsou vybraná ustanovení návrhu DSM směrnice přiměřená, vhodná a schopná dosáhnout zamýšleného cíle. Tam kde to považuji za problematické se zabírám otázkou kompatibility a možné budoucí koexistence navrhované úpravy se stávajícím právním rámcem. Do práce jsem zařadila některé alternativní návrhy na řešení kontroverzních otázek, které, ač nemohou být často v představeném znění přímo aplikovány, považuji za inspirativní a hodné účasti v odborné diskuzi.

Tato práce pojednává o návrhu DSM směrnice ve znění představeném Komisí v září 2016, dále pro porovnání tendencí ve vývoji představuje pozměňovací návrhy přijaté výbory Evropského parlamentu, s důrazem na návrh odpovědného Výboru pro právní záležitosti ve znění přijatém v červnu 2018. Pro úplnost dosavadního vývoje shrnuji také textaci návrhu DSM směrnice ve znění schváleném Evropským parlamentem na zasedání v září 2018. Při porovnání těchto návrhů DSM směrnice, které byly přijaté s poměrně dlouhým časovým odstupem, lze s odkazem na odbornou kritiku sledovat, jak dalece jsou evropští legislativci ovlivněni názory odborníků a lobbistů.

V úvodu této práce stručně pojednávám o reformě autorského práva, jejích příčinách a záměru. Příčinou potřeby relativně výrazné novelizace autorského práva je střet mezi tradičními principy fungování autorského práva a technologickém digitálním světě. Ačkoli Evropská unie v minulosti podnikla dílčí kroky směrem k modernizaci autorského práva, tyto nejsou zdaleka dostačující a je potřeba zaujmout jasné stanovisko přinášející co nejuniverzálnější řešení.

Oblasti, kterými se v rámci analýzy vznikajícího jednotného autorskoprávního trhu zabývám, lze rozdělit do dvou velkých skupin. První

z nich se týká výjimek z užití autorských práv, druhá oblast pojednává o opatřeních pro dosažení řádně fungujícího trhu v oblasti autorských práv (tyto kopírují kapitoly návrhu DSM směrnice).

První z výjimek, na kterou jsem se zaměřila, je výjimka pro vytěžování textů a dat. Platná právní úprava dopadající na vytěžování textů a dat, které se dnes stává významným zdrojem poznatků společnosti, je totiž nejenom dle mého názoru zcela nevyhovující. I proto se návrh nové specifické výjimky pro vytěžování textů a dat stal součástí návrhu DSM směrnice a zákonodárci se pokusili nastavit nová pravidla pro její fungování. V této práci rozebírám návrh výjimky pro vytěžování textů a dat, představuji její kritiku a alternativní návrhy umožňující vytěžování dat.


[…]

shoda na cílech, jež má být dosaženo, tj. funkční digitální autorskopravní trh, zlepšení fungování výjimek, zabezpečení lepší návratnosti investic autorům apod. Nalezení shody také nečiní problém, pokud se bavíme o významu autorské tvorby a nezbytnosti vytvoření vhodných, na unijní úrovni harmonizovaných podmínek pro její další rozvoj. Podstatně méně jednoduché je však navrhnout konkrétní znění zákonné úpravy a zajistit jeho prostupnost legislativním procesem.

Přímou ukázkou výše zmíněného je návrh DSM směrnice. Za jednu z největších slabin tohoto návrhu považuji samotný charakter směrnice, který nelze považovat za vhodný nástroj k dosažení vysoké míry harmonizace, která je v digitálním prostředí pro autorské právo nezbytná.

Zavedení výjimky z užití autorských děl pro TDM je jeden z možných způsobů umožňující úplné využití potenciálu dat. V Evropě navíc jde o tradiční prostředek k realizaci zákonného užití autorských děl bez souhlasu autora. Domnívám se však, že v tomto případě nejde o nástroj nejvhodnější, popřípadě ve znění návrhu DSM směrnice nejlépe navržený. Tomu, aby na základě navržené výjimky došlo k co nejširšímu využití všudy přítomných dat, brání dle mého názoru zejména definice oprávněných subjektů, která je neodůvodněně úzká. Tato limitace beneficentů povede pouze k další nespokojenosti a je v přímém rozporu s Unií deklarovaným cílem posílení konkurenceschopnosti. Pokud by se EU držela tohoto záměru, musela by umožnit vytěžování nejen vědeckým institucím, ale také soukromým subjektům, jejichž úspěch je často závislý právě na analýze dat. Za další nedostatek návrhu výjimky pro TDM považuji její úplné opominutí otázky aplikace autorského práva na publikaci výsledků TDM. Kladně hodnotím

zejména obligatornost zavedení této výjimky, která napraví alespoň některé nedostatky aktuálně platné úpravy.

Druhým a z mého pohledu preferovaným způsobem k regulaci TDM je jeho jednoznačné postavení mimo užití autorských děl, protože jak bylo řečeno výše, za splnění určitých podmínek při vytěžování k užití děl vůbec nedochází.

Otázka UGC z pohledu aplikace definice autorských děl, jejich tvorby a užití byla bohužel v rámci modernizace autorského práva prozatím odložena. Nezbytným počátečním krokem, je vytvoření všeobecně přijímané definice UGC. Navrzení nové výjimky pro UGC by se v rámci EU jevilo jako standardní krok. Pokud k tomu bude v budoucnosti přistoupeno, apeluji zejména na obligatornost provedení takové výjimky. Zároveň bych při jejím navrhování byla velice obezřetná, aby nedošlo k hierarchizaci mezi tvorbou autorskou a tvorbou uživatelskou. Navrzení flexibilnějšího rámce fungování výjimek v Unii inspirované americkou doktrínou fair use považuji za jedno z nejlepších řešení, avšak v rámci EU pravděpodobně nerealizovatelné. Z dosažitelných řešení za potenciálně nejlépe fungující považuji zjednodušený systém licencování. Tento by však nemohl vzejít pouze z podnětu soukromých subjektů, jako se tomu děje dnes, ale musel by mít přímou oporu v zákonech.

Návrh čl. 13 DSM směrnice byl v návrhu předloženém Komisí nejkontroverznějším ustanovením a podle mého názoru jím zůstává i ve znění pozměňovacích návrhů. Kritika tohoto článku spočívající v rozporu automatické kontroly uploadu s doktrínou safe harbour a se zákazem obecné povinnosti dohledu je z mého úhlu pohledu jednoznačně relevantní. Pokud zákonodárci chtějí tvrdit, že ke změně fungování těchto institutů přijetím čl. 13 nedojde, bylo by minimálně vhodné přistoupit k jasnému a pregnantnímu vymezení jejich budoucí koexistence. Omezení některých základních práv garantovaných LZPEU považuji za pravděpodobné. To by samo o sobě nemuselo zakládat nepřekonatelnou překážku, protože i tato práva jsou omezitelná při střetu s jiným základním právem. Při hledání doporučení řešení je však nezbytné důsledně zvažovat všechny konsekvence. V případě

čl. 13 se domnívám, že ochrana autorů je výrazně a neadekvátně upřednostněna před zájmy ISSPs a uživatelů.

Pozitivní posun ve znění schváleném Evropským parlamentem je explicitní vyloučení některých subjektů (encyklopedie, vědecká úložiště) z působnosti čl. 13. Ačkoli by se na první pohled mohl návrh parlamentu jevit jako přijatelnější varianta reflektující kritiku směřovanou k návrhu Komise, domnívám se, že některá kontroverzní rozhodnutí pouze deleguje na státy a odkládá tak navržené konkrétní způsoby realizace na pozdější dobu se záměrem usnadnit nalezení konsensu pro přijetí DSM směrnice. Jedná se zejména o mechanismus k zajištění vymáhání licencí uzavřených s nositeli práv, který právě, namísto výslovného označení tohoto mechanismu, mají členské státy na základě otevřené diskuze teprve vytvořit.

Čl. 13 DSM směrnice bude z pohledu autorů pravděpodobně vítanou novinkou, protože ačkoli zřejmě nejde o ideální variantu, stále jej lze považovat za výrazný posun ve věci výkonu autorských práv v prostředí internetu. S každým pozměňovacím návrhem se čl. 13 přibližuje k akceptovatelnému znění, avšak z mého úhlu pohledu ty zcela zásadní problémy přetrvávají, byť přímo z textu směrnice nezaznívají. Na základě výše uvedeného se domnívám, že čl. 13 v jakémkoli z předloženým znění má potenciál významně ohrozit otevřený charakter internetu, aniž by zajistil přijatelné řešení a pouze vnese další disproporci mezi trojúhelník uživatel-ISSPs-autor.
