POSUDEK VEDOUCÍHO/VEDOUcí RIGOROZNÍ PRÁCE

Jméno rigorozantky: Mgr. Klára Kocarová
Téma práce: Autorské právo na jednotném digitálním trhu Evropské unie; aktuální vývoj
Rozsah práce: 78 stran čistého textu
Datum odevzdání práce: prosinec 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Předkládaná rigorózní práce s sebou přináší odpovědi na některé otázky, které si v současné době klade řada legislativců v Evropské unii. Jednotný digitální trh je samozřejmě velkou výzvou a snaha o aktualizaci autorského práva v podmínkách informační společnosti je bezesporu přínosná. Jakkoliv měla tato snaha formulovaná Evropskou komisí do návrhu Směrnice o autorském právu na jednotném digitálním trhu přijít dříve.

Téma je vysoce aktuální a jako takové ho považuji za vhodné pro zpracování formou rigorózní práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité metody

Literatury je k předmětnému tématu dostatek, za úskalí pak považuji neustále se měnící obsah návrhu předmětné Směrnice. I tak byla pisatelka práce schopna udržet krok s legislativními pracemi a sledovat názory odborné veřejnosti.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna přehledně a logicky správně, obsahuje i obsáhlý a funkční poznámkový aparát, stylisticky je na velmi dobré úrovni.

4. Vyjádření k práci

Předkládaná práce splňuje jednoznačně nároky kladené na obdobný druh prací, z celkového přístupu k dané materii je jasně patrné, že pisatelka má v dané oblasti souvislé a hluboké znalosti. Pro výsledek práce je bezesporu přínosem i fakt, že rigorozantka zpracovala obdobné téma i formou práce diplomové, což jí umožnilo souvislý vhled do legislativního

vývoje předmětné směrnice od jejích prvotních záměrů až po výsledky, které však ani v době odevzdání rigorózní práce nebyly finální (návrh směrnice je v současné době v tzv. Trialogu, kdy se na jednotném stanovisku snaží shodnout Rada, Komise a Evropský parlament).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Logická stavba práce ano
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství ano
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací dostatečné zastoupení cizojazyčné literatury; citace přehledné
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) dostačující
Úprava práce (text, grafy, tabulky) výborná
Jazyková a stylistická úroveň výborná

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V průběhu obhajoby se doporučuji zaměřit na navrhovaný článek 13 Směrnice o autorském právu na jednotném digitálním trhu a jeho vztah k ustanovením tzv. bezpečného přístavu Směrnice o elektronickém obchodu.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě Doporučuji k obhajobě

V Praze dne 19.1.2019

JUDr. Petra Žikovská